
Psychologické dny: Já & my a oni
Psychologie a řidiči

Dopravně psychologickému vyšetření řidičů prováděné klinickými psychology

Martin Kořán

Nemocnice Na Homolce, Praha
martin.koran@homolka.cz

Abstrakt

Příspěvek se  zabývá dopadem zákona č.  411/2005 Sb.  (zejména §  87  a,  odst.  3.),  který  nabyl 
účinnosti ke dni 1. července 2006. Podle něho provádí dopravně psychologické vyšetření psycholog 
nebo klinický psycholog.  Zákon č.  361/2000 Sb.  (předcházející  zákonu č.  411/2005)  nestanoví 
žádnou podmínku pro provádění dopravně psychologického vyšetření, která by určila rozsah, obsah 
a kompetence dopravně psychologického vyšetření. Protože se množí případy sporných dopravně 
psychologických  vyšetření  prováděnými  klinickými  psychology  bez  hlubší  znalosti  dopravně 
psychologické problematiky, byla pro Psychologické dny 2008 v sekci „Řidiči a my“ prezentována 
přednáška  vycházející  z  tzv.  Nepodkročitelného  minima  pro  klinické  psychology,  zpracovaného 
členy Asociace  dopravních  psychologů pro  seminář  AKP,  který se  uskutečnil  v  březnu 2006 v 
Srbech  u  Kladna.  V příspěvku jsou  vysvětleny  základní  pojmy a  formulována  doporučení  pro 
diagnostická vyšetření.

Podle § 87 a,  odst.  3.  zákona č.  411/2005 Sb.,  který nabyl účinnosti  ke dni 1.  července 2006, 
provádí dopravně psychologické vyšetření psycholog nebo klinický psycholog. Zákon č. 361/2000 
Sb.  (předcházející  zákonu  č.  411/2005)  nestanoví  žádnou  podmínku  pro  provádění  dopravně 
psychologického vyšetření, která by určila rozsah, obsah a kompetence dopravně psychologického 
vyšetření.  Je  tedy  zřejmé,  že  aby  psycholog  nebo klinický psycholog  mohl  provádět  dopravně 
psychologické vyšetření, nemusí splňovat žádné podmínky nad rámec zákona. 

Po  klinických  psycholozích  se  nepožaduje  aplikace  poznatků  dopravní  psychologie  ve  sféře 
dopravy  (kromě zjišťování  psychické  způsobilosti  k řízení  příslušných  kategorií  vozidel),  např. 
výzkum  dopravní  bezpečnosti  z psychologického  hlediska  (nové  technologie,  ergonomika, 
informační  zátěž,  apod.),  efektivní  metody  výcviku  a  zlepšování  řidičských  dovedností  a 
poradenství,  dopravně-psychologická  rehabilitace  řidičů  po  odebrání  řidičského  oprávnění  či 
osvětová  činnost,  propagace  dopravní  bezpečnosti,  konzultace  k legislativě,  apod.  V každém 
případě by cílem každého, kdo chce provozovat činnost v této oblasti, měla být snaha o zvýšení 
bezpečnosti silniční dopravy a redukci dopravní nehodovosti vyloučením nevhodných účastníků ze 
silničního provozu (a nikoli pouze snadný zdroj příjmů, bez ohledu na dosah a etické důsledky 
takového jednání).

Historie  dopravně  psychologického  vyšetřování  v ČR  (ČSR,  posléze  i  ČSSR)  má  dlouhou  a 
nezastupitelnou tradici již od dvacátých let  minulého století, kdy vznikl Psychotechnický ústav při 
Masarykově Akademii práce, od prvních psychotechnických zkoušek řidičů Elektrických podniků, 
přes  výběry  řidičů  v armádě,  přes  vytváření  metodik  pro  vyšetřování  řidičů  v šedesátých  a 
sedmdesátých letech až po vytvoření sítě dopravně psychologických laboratoří v krajích koncem 
osmdesátých  let.  Na tuto  tradici  navázala  Asociace  dopravních  psychologů ČR,  která  sdružuje 
dopravní psychology pracující v oblasti výběru a posuzování řidičů a dalších dopravních profesí. 

1



Psychologické dny: Já & my a oni
Psychologie a řidiči

Nezanedbatelná  je  rovněž  i  mezinárodní  výzkumná  činnost  i  zapojení  do  činnosti   Standing 
Committee  on  Traffic  Psychology v rámci  Evropské  federace  psychologických asociací  (EFPA, 
zástupcem ČR je autor příspěvku).

Při  provádění  dopravně  psychologického  vyšetření,  které  má  posoudit  psychickou  způsobilost 
k řízení motorových vozidel, je třeba zvážit, že predikujeme měnící se osobnost do měnícího se 
světa a že posuzování psychické způsobilosti (zejména u profesionálních řidičů) je částí posuzování 
pracovní  způsobilosti  se  zřetelem  ke  spolehlivosti  výkonu  v náročných  podmínkách  pracovní 
činnosti.  Predikci  bezpečnosti  nelze  vyvozovat  jen  z ukazatelů  samotného  výkonu  v systému 
výkonových zkoušek, ale tyto musí být (dle Mikšíka) dány do vztahu s osobnostním pozadím.

Výsledný psychologický posudek na základě dopravně psychologického vyšetření je vyjádřením o 
pracovní způsobilosti kandidáta, o jeho psychických předpokladech pro úspěšný výkon profese. 

Výše  citovaná  novela  zákona  č.  411/2005  Sb.  nenařizuje  Ministerstvu  dopravy  vypracovat 
prováděcí vyhlášku, týkající  se rozsahu a náplně dopravně psychologického vyšetření (pouze je 
stanoveno, že dopravně psychologické vyšetření se vyhotovuje písemnou formou a je podkladem 
pro celkový posudek o zdravotní způsobilosti). Výbor Asociace dopravních psychologů (dále ADP) 
byl požádán o zpracování zásad pro dopravně psychologické vyšetřování řidičů. Členové výboru 
ADP se jako lektoři zúčastnili konference pořádané AKP v Srbech v březnu 2006 a podíleli se na 
zpracování  Standardů  v psychologické  diagnostice  pro  vyšetřování  řidičů.  Vycházeli  přitom 
z metodologických principů a zkušeností, které byly získány dlouholetou prací při psychologickém 
vyšetřování uchazečů o výkon řidičů a dalších účastníků dopravy (strojvedoucích, učitelů autoškol, 
apod.). Základem bylo použití psychodiagnostických metod, postihujících intelektové schopnosti, 
rozsah,  intenzitu  a  distribuci  pozornosti,  prostorovou  představivost,  kombinační  schopnosti  a 
osobnostní  rysy.  Jedním z nejdůležitějších  metod ve  většině  používaných  testovacích  baterií  se 
ukazuje použití specifické přístrojové metody (např. na bázi Vídeňského determinačního přístroje 
v nejrůznějších modifikacích).

Přitom  je  vhodné  z objektivně  zjistitelných  údajů  zjistit  tzv.  „problémového  řidiče“,  který  je 
obvykle charakterizován následujícími markanty:

• časté závažné dopravní přestupky (skoronehody),
• nepřizpůsobivé, riskantní dopravní chování,
• neschopnost reagovat na zpětnou vazbu (pokuty, trestné body, soud).

Metodologie dopravně psychologického vyšetření (tzv. Nepodkročitelné minimum):

• Anamnestický dotazník, řidičská praxe
• Výkonové testy – základní psychické funkce (intelekt, pozornost, paměť, koordinace, apod.) + 

vyšetření  na  přístroji  –  nezbytné  (!)  –  pozorování  při  provádění  složitější  činnosti  v zátěži 
přispívá k větší validitě vyšetření

• Struktura  osobnosti  relevantní  k  bezpečnému  a  přiměřenému  dopravnímu  chování  – 
multifaktorové dotazníky (event. i projektivní testy)

• Objektivní data – výpis z evidence řidičů (přestupky, nehody), pracovní hodnocení
• Vhodný je i výpis ze zdravotní dokumentace
• Závěrečný pohovor nad výsledky doporučení, vysvětlení omezení nebo záporného výsledku
• Formulace nálezu: možno uvést použité metody, ne však počet správných odpovědí, hodnotu 

IQ, či počet bodů
• Závěr vždy formulovat ve vztahu k požadovanému typu dopravy

2



Psychologické dny: Já & my a oni
Psychologie a řidiči

Možné druhy závěrů: 

− způsobilý
− způsobilý s omezením
− nezpůsobilý

Supervizní posudek je možný na vyžádání kolegů, zaměstnavatele, policie, soudu, a to:

• pouze s objektivní znalostí historie případu,

• výsledek konzultovat s původním vyšetřením, zdůvodnit odlišnosti a přijmout zodpovědnost v 
případě řidičova selhání či v případě odvolání k soudu(!). 

ADP  doporučila  členům  AKP  i  dalším  psychologům,  hodlajícím  provádět  dopravně 
psychologické vyšetření podle § 87a Zákona č. 411/2005 Sb., následující metody:

 Stránka  výkonová: testy  inteligence,  úroveň  paměti  (krátkodobé,  vizuální),  úroveň 
koncentrace pozornosti (rychlost a přesnost), senzomotorická koordinace (testy periferního 
vidění,  testy  sledování  a  koordinační  testy-na  přístrojích),  kvalita  reakcí  na  podněty 
(rychlost a přesnost reakcí, tolerance ke stresu, spolehlivost reakcí a rychlost rozhodování za 
stresu.

 Vyšetření osobnosti:  zaměřené na ty vlastnosti  a stavy, které by mohly vést  k ohrožení 
bezpečnosti  silničního  provozu:  celková  nezralost  osobnosti,  výrazná  psychická  labilita, 
významně zvýšená míra agresivity, zhoršené ovládání emočních impulsů, výrazné problémy 
v sebeovládání, zvýšená mezní hodnota přijatelného rizika nebo neschopnost riziko vnímat - 
tendence k hazardu (risk taking behaviour), tendence k explozivním reakcím, disociativní 
(hysterická) problematika, nedostatek sebekritičnosti a anticipace.

 Novějšími  trendy  zjišťování  psychické  způsobilosti  k řízení  prováděné  dopravními 
psychology je  využití řidičských simulátorů, event. vyšetření za použití sofistikovaných 
laboratorních metod, modelujících řízení. Dalšími možnostmi je vyšetření při skutečné jízdě 
ve vozidle za reálného provozu – tj. sledování rychlosti jízdy, dodržování pravidel silničního 
provozu, styl jízdy v jízdních pruzích, odstup od vozidla před a za vozidlem, řešení situací 
na křižovatkách, apod.

 Rizikovými skupinami řidičů jsou jednak mladí začínající řidič (17-24 let, s řidičskou praxí 
do dvou let),  starší řidiči  na 65 let  a řidiči ovlivnění únavou, nemocí,  legálními léky či 
drogou.

 Pro  klinické  psychology  se  nabízí  možnost  provádět  vysoce  odborné  dopravně 
psychologické vyšetření u nemocných po cerebrovaskulárních onemocněních a po úrazech 
mozku,  kdy půjde  o zjišťování  intelektového výkonu,  myšlení,  pozornosti,  exekutivních 
funkcí,  schopnosti  koncentrace,  úroveň  krátkodobé  i  dlouhodobé  paměti, 
psychomotorického tempa, rozhodování v časovém stresu, odolnost vůči monotónní zátěži, 
změny vnímání a chování, popř. i v osobnosti těchto pacientů.

 Vlivem neurologického onemocnění dochází ke změnám kognitivity, flexibility i poklesu 
výkonnosti,  i  ke  změnám  osobnostních  rysů  (např.  snížená  adaptabilita,  sebekritičnost, 
rigidita, sebehodnocení), což může vyústit v nezvládnutí náročných dopravních situací a ke 
zvýšení rizika možného selhání při řízení. Po rehabilitaci těchto pacientů je vhodné srovnání 
výsledků opakovaného neuropsychologického vyšetření, které může demonstrovat zlepšující 
se  trendy  a  následně  doporučení  návratu  k řízení.  Užitečná  je  rovněž  individuální 
psychoterapie zaměřená jednak na trénink kognitivních funkcí či na změnu prožívání.

3



Psychologické dny: Já & my a oni
Psychologie a řidiči

 Důležitá je rovněž příprava na budoucí boom stárnoucích řidičů, což se ukazuje být vážným 
problémem v západní Evropě a nás to čeká, či  problematika psychologické péče o oběti 
dopravních nehod a jejich příbuzné.

 ADP nabízí  pro  zájemce  účast  v  postgraduálním studiu  dopravní  psychologie  (aktuálně 
probíhá další běh, který byl zahájen v září 2008 na katedře psychologie UP v Olomouci, 
další se připravuje). Je potěšitelné, že k účasti na těchto postgraduálních kurzech se hlásí 
stále více klinických psychologů, kteří mají zájem si rozšířit vzdělání v tomto směru.

 Návrhy:
Prohlášení žadatele o dopravně-psychologické vyšetření dle zákona č. 411/2005 Sb, §87.
Prohlašuji,………………,  že  nejsem  pod  vlivem  alkoholu,  drog,  léků  ovlivňujících 
psychický  stav,  že  jsem  přiměřeně  vyspalý  (nikoli  po  noční  směně)  a  nejsem  po 
psychologickém vyšetření v posledních 3 měsících. V případě, že ano: kdy, kde a za jakým 
účelem bylo psychologické vyšetření uskutečněno.

 Návrhy:
Informace pro klienta před vyšetřením – co vzít sebou na vyšetření:

• OP nebo ŘP
• Výpis z EK řidiče
• Event. výpis ze  zdrav. dokumentace řidiče
• Nezbytné pomůcky pro vyšetření – brýle, sluchadlo…

Obecnější pravidlo pro posuzování způsobilosti k řízení motorového vozidla u řidičů „sporných“ či 
„problematických“  stanovil  nestor  českých dopravních psychologů PhDr.  Eduard  Bakalář,  CSc. 
Toto  pravidlo  zní:  Jsme-li  na  pochybách,  přikloňme  se  vždy  k přísnějšímu  posouzení. 
Charitativnost při posuzování způsobilosti k řízení motorového vozidla nemá místo.

V každém případě je třeba mít na paměti, že v případě řidičova selhání musí posuzující psycholog 
přijmout svoji zodpovědnost, stejně jako v případě, že se posuzovaný řidič odvolá k soudu.

V případě pochybností je možno konzultovat spádově příslušného člena ADP (adresář je dostupný 
na internetové adrese: <http://upacr.cz/doc/adp_seznam_08.pdf>).

4

http://upacr.cz/doc/adp_seznam_08.pdf

